1. Le préteur, pour fixer cette dépense, doit faire attention à la quantité de bien du pupille ; et il doit user d'une telle modération qu'il ne consomme point en entier ses revenus, mais au contraire qu'il en reste toujours quelque chose.

2. Le préteur, en fixant cette dépense, doit faire attention aux esclaves qui doivent servir le pupille, aux dépenses qu'on doit faire pour la nourriture, l'habillement et le logement du pupille ; il doit aussi considérer l'âge du pupille à qui il fixe des alimens.

3. A l'égard des pupilles qui ont un patrimoine considérable, le préteur ne proportionnera pas toujours la dépense à leur fortune, il se contentera de fixer ce qu'il faut au pupille pour vivre honnêtement.

4. Si on n'est pas d'accord sur les facultés du pupille, il y aura une instance à cet égard entre le tuteur, et celui qui demandera que les alimens soient fixés ; cette instance donnera lieu à une connoissance de cause, et le préteur se conduira avec prudence, afin de ne pas faire tort à aucune des parties. Mais avant tout, le préteur doit obliger le tuteur à déclarer quelle somme il a entre les mains, et le menacer de lui faire payer de gros intérêts pour ce qu'il se trouvera avoir au-dessus de sa déclaration.

5. Le préteur fixe également ce qui est nécessaire pour l'éducation des pupilles des mineurs, et de ceux et celles qui sont dans leur vingtième année, à raison de leurs fa-

§. 3. Sed si pater statuit alimenta liberis, quos heredes scripserit ea præstando, tutor reputare poterit : nisi forte ultra vires facultatum statuerit : tunc enim imputabitur ei, cur non adito prætore desideravit alimenta minui.

3. *Idem lib. 1 de omnibus Tribunalibus.*

Jus alimentorum decernendorum pupillis prætori competit : ut ipse moderetur quam summam tutores vel curatores ad alimenta pupillis vel adolescentibus præstare debeant.

§. 1. Modum autem patrimonii spectare debet, cum alimenta decernit : et debet statuere tam moderatè, ut non universum reditum patrimonii in alimenta decernat, sed semper sit, ut aliquid ex reditu supersit.

§. 2. Antè oculos habere debet in decernendo et mancipia quæ pupillis deserviunt, et mercedes pupillorum, et vestem, et tectum pupilli : ætatem etiam contemplari in qua constitutus est, cui alimenta decernuntur.

§. 3. In amplis tamen patrimoniis positis non cumulus patrimonii, sed quod exhibitioni frugaliter sufficit, modum alimentis dabit.

§. 4. Sed si non constat, quis modus facultatum sit inter tutorem, et eum qui alimenta decerni desiderat, suscipere debet cognitionem, nec temerè alimenta decernerè, ne in alterutram partem delinquat. Prius tamen exigere debet ut profiteatur tutor, quæ sit penes se summa : et comminari graviore ei usuras infligi ejus quod supra professionem apud eum fuerit comprehensum.

§. 5. Idem ad instructionem quoque pupillorum, vel adolescentium, pupillarum, vel earum quæ intra vicesimum annum constitutæ sunt, solet decernere res-

pectu facultatum, et ætatis eorum qui instruuntur.

De pupillis egenis. De alimentis diminuendis, vel augendis.

§. 6. Sed si egeni sint pupilli, de suo eos alere tutor non compellitur; et si fortè post decreta alimenta ad egestatem fuerit pupillus perductus, deminui debent quæ decreta sunt: quemadmodum solent augeri, si quid patrimonio accesserit.

4. *Julianus lib. 21 Digestorum.*

De alimentis pupillæ pupilli præstitis.

Qui filium heredem instituerat, filiæ dotis nomine, cum in familia nupsisset, ducenta legaverat, nec quicquam præterea, et tutorem eis Sempronium dedit. Is à cognatis et à propinquis pupillæ perductus ad magistratum jussus est alimenta pupillæ, et mercedes, ut liberalibus artibus institueretur, pupillæ nomine præceptoribus dare. Pubes factus pupillus puberi jam factæ sorori suæ ducenta, legati causa, solvit. Quæsitum est, an tutelæ judicio consequi possit, quod in alimenta pupillæ, et mercedes à tutore ex tutela præstitum sit? Respondi: Existimo, etsi citra magistratum decretum tutor sororem pupilli sui aluerit, et liberalibus artibus instituerit, cum hæc aliter ei contingere non possent, nihil eo nomine, tutelæ judicio, pupillo, aut substitutis pupilli præstare debere.

5. *Ulpianus lib. 3 de Officio proconsulis.*

De causæ cognitione.

Si disceptetur, ubi morari, vel ubi educari pupillum oporteat, causa cognita id præsidem statuere oportebit. In causæ cognitione evitandi sunt, qui pudicitia impuberis possunt insidiari.

6. *Tryphoninus lib. 14 Disputationum.*

De absentia tutoris.

Si absens sit tutor, et alimenta pupillus desideret, si quidem negligentia et nimia cessatio in administratione tutoris objiciatur, quæ etiam ex hoc arguatur, quod per absentiam ejus deserta derelictaque sunt pupilli negotia, evocatis adfinibus, atque amicis tutoris, prætor, edicto pro-

cultés et de leur âge.

6. Si les pupilles sont dans l'indigence, le tuteur n'est pas obligé de les nourrir du sien; et si après que la dépense pour la nourriture aura été fixée, le pupille tombe dans la disette, on doit diminuer la dépense qui aura été ordonnée; de même qu'on pourra l'augmenter dans le cas où le pupille sera devenu plus riche.

4. *Julien au liv. 21 du Digeste.*

Un particulier a institué son fils pour héritier, et a légué une somme de deux cents à sa fille, pour lui servir de dot quand elle se marieroit, et rien de plus; il a en outre nommé pour tuteur de son fils et de sa fille Sempronius. Ce tuteur a été cité devant le magistrat par les parens et les proches de la fille, à l'effet de voir fixer la dépense qui seroit ordonnée pour la nourrir et la faire instruire dans les arts libéraux. Le pupille, ayant atteint sa puberté, a payé à sa sœur, qui avoit atteint le même âge, la somme qu'il lui devoit à cause du legs. On a demandé si, en faisant rendre compte à son tuteur, il pourroit s'empêcher d'allouer les dépenses que celui-ci auroit faites pour la nourriture et l'éducation de la pupille? J'ai répondu: Je pense que, quoique le tuteur ait fait nourrir et instruire la pupille dans les arts libéraux sans qu'il fût intervenu un décret du magistrat, sans pouvoir faire autrement, le tuteur ne pouvoit être obligé de rien rendre à cet égard à son pupille, ou à celui qui auroit été substitué à ce dernier.